
 

 

Приложение 1 

 

Введение 

Схема централизованной системы горячего водоснабжения города Нижнего 

Новгорода на перспективу до 2025 г. разработана в соответствии со следующими 

законодательными и нормативно-правовыми актами: 

  Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 

2004 года №190-ФЗ (с изменениями и дополнениями); 

  Федеральным Законом Российской Федерации от 7 декабря 2011 

года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

  Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 

2013 года №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (включая «Правила 

разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения» и «Требования 

к схемам водоснабжения и водоотведения»); 
[...]
водоканал» в границах сетей холодного водоснабжения - территория городского 

округа Нижний Новгород, в том числе территория административно-

территориального образования Новинский сельсовет: сельский поселок Новинки, 

в границах улиц: 2-ая Дорожная, Боголюбова, Добрая, Дорожная, Сиреневая; 

http://www.vodokanal-nn.ru/
http://www.teploenergo-nn.ru/
http://www.vodokanal-nn.ru/
http://www.nnte.ru/


 

Александровская, Арзамасская, Богородская, Ботаническая, Владимирская, 

Восточная, Высокая, Гагарина, Дальняя, Деловая, Диагональная, Дмитровская, 

Дружная, Европейская, Западная, Индустриальная, Казанская, Кленовая, 

Крымская, Магистральная, Мартовская, Минская, Молодежная, Нагорная, 

Нахимова, Нижегородская, Новая, Парковая, Первая, Победная, Полевая, 

Полётная, Поэтов, Пожарского, Приокская, Российская, Садовая, Светлая, 

Свободная, Северная, Славянская, Солнечная (дома с № 220), Студгородок, 

Суворова, Торговая, Учительская д. 1-11, Центральная д.1-27А, Школьная, 

Шоссейная, Элитная, Ялтинская; проспекта Олимпийский; проездов: Большой 

Луговой, Малый Луговой, Лазурный, Инженерный, Косачевский, Урожайный, 

Фруктовый; Весенний, Высоковский, Молодёжный, Зелёный, Казанский, 

Квартальный, Лесной, Магистральный, Мирный, Овражный, Родниковый, 

Солнечный, Спортивный, Строителей, Школьный, Чкаловский, Южный;  

переулков: Первый Тихий, Второй Тихий, Третий Тихий, Уютный, Спасский, 

Вечерний, Кипарисов; бульвара Пушкинского; сельский поселок Кудьма, в 

границах улиц: Пушкина, д. 20-23; деревня Кусаковка, в границах улиц: 

Васильковая д. 161а, 161а/1, 202, Полевая д. 50, 58, 58д.  

2. Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик» - 

гарантирующая организация централизованной системы холодного 

водоснабжения и водоотведения на территории административно-

территориального образования Новинский сельсовет. 

  Зона деятельности гарантирующей организации ООО «Коммунальщик» в 

границах сетей холодного водоснабжения - территория административно-

территориального образования Новинский сельсовет, в границах улиц: Береговая, 

Вишневая, Гидрометеостанция, Дачная, Дорожная, Нагорная, Новая (за 

исключением д. 2, 4, 6, 8, домов с № 200), Окская, Садовая, Солнечная (дома до 

№ 220), Учительская (за исключением д. 1-11), Центральная (за исключением д. 

1-27А), Полевая (за исключением д. 30, 30А, 33, 34); сельского поселка Кудьма(за 

исключением ул. Пушкина, д20-23); деревни Кусаковка (за исключением улиц: 

Васильковая, д161а,161а/1,202, Полевая д.50,58,58д); деревни Сартаково;  

деревни Комарово; деревни Ромашково. 

Слудинская водопроводная станция 

Введена в эксплуатацию в 1951 

году. 

Источником воды служит река Ока. 

Осуществляет подачу воды в 

Советский и Нижегородский 

районы. 



 

Очистка воды двухступенчатая:  

Первая ступень: две секции — осветлители со слоем взвешенного осадка, одна 

секция — горизонтальные отстойники. 

Вторая ступень скорые фильтры.  

В 2000 году пущен в работу цех по производству озона производительностью 40 

кг /ч. В 2009 году введена в действие станция по обеззараживанию воды 

ультрафиолетом. 

Схема расположения основных объектов Слудинской водопроводной станции 

 

Водоприемники.  

Оголовком №1 производится забор воды из русла реки и подается по самотечным 

трубам в аванкамеру насосной станции первого подъема. По сифонной линии 

вода подается из оголовка №2 прямо к насосам, подающим воду на насосную 

станцию дополнительного подъема. На территории станции первого подъема 

расположена установка предварительной аммонизации речной воды. Введение 

раствора аммиака позволяет уменьшить расход хлорсодержащих реагентов в 1,5 – 

2 раза и улучшить санитарное состояние очистных сооружений и разводящей 

сети города, а также предотвращает хлорфенольные запахи и позволяет в 

дальнейшем продлить 

бактерицидное действие хлора. 

Это первый этап очистки воды. 

 При помощи мощных насосных 

агрегатов исходная вода подается 

на площадку очистных 

сооружений водопроводной 



 

станции - в контактную камеру цеха по производству озона. 

В контактной камере происходит обеззараживание 

речной воды озоном. В цехе по приготовлению озона с 

помощью компрессора атмосферный воздух подается 

на адсорберы, где происходит разделение на кислород и 

азот. Азот возвращается в атмосферу, а кислород 

поступает на озоногенератор, где путем электрических 

разрядов получается озон, который поступает в 

контактную камеру и смешивается с водой, 

поступающей с насосной станции первого подъема. 

После контактной камеры вода подвергается 

первичному хлорированию и поступает в смеситель. 

Первичное хлорирование. Для обеззараживания речной 

воды и поддержания очистных сооружений в 

надлежащем санитарном состояния, вода обрабатывается гипохлоритом натрия. 

Использование гипохлорита позволяет отказаться от применения жидкого хлора, 

который относится к опасным химическим веществам. Процесс хлорирования 

полностью автоматизирован. Хлорированная вода поступает в смеситель. 

В смесителе происходит быстрое и полное 

смешивание воды с хлорсодержащим 

реагентом, а также коагулянтом и 

флокулянтом. 

При подаче раствора коагулянта в воду 

происходит процесс укрупнения 

мельчайших взвешенных частиц, 

вследствие их взаимного слипания под 

действием сил притяжения. Коагуляция 

завершается образованием видимых невооруженным глазом хлопьев Дальнейшее 

смешение воды с флокулянтом позволяет ускорить процесс слипания частиц, 

повысить прочность образующихся хлопьев и уменьшить количество остаточного 

алюминия. 

Из смесителя вода направляется на первую ступень очистки I ступень очистки 

(осветлители со слоем взвешенного осадка и горизонтальные отстойники).  

В осветлителях вода, поднимаясь снизу вверх с малыми скоростями, проходит 

слой взвешенного осадка, задерживая в нем основную часть взвеси, и при 

поступлении в зону осветленной воды собирается сборными лотками. 

В отстойниках под воздействием силы тяжести по всей длине сооружений 

происходит осаждение укрупненных загрязнений. 

Отвод осадка из отстойников и осветлителей осуществляется по системе 

водоотведения на площадке очистных сооружений и сбрасывается в реку Ока. 



 

После осветлителей и отстойников вода направляется на вторую ступень очистки 

(скорые фильтры). 

В скорых фильтрах происходит задержание оставшихся после отстаивания 

взвешенных веществ. Вода фильтруется через слой песчаной загрузки, собирается 

системой дренажа. 

После скорых фильтров вода подвергается вторичному хлорированию (при 

необходимости) и затем подается в резервуар чистой воды. 

Вторичное хлорирование.  

Для обеспечения удовлетворительного санитарного состояния разводящей 

водопроводной сети в воде должен поддерживаться определенный уровень 

остаточного хлора. 

Резервуар чистой воды.  

Резервуары чистой воды обеспечивают выравнивание режимов работы насосных 

станций и хранение регулирующих, противопожарных, аварийных объемов воды, 

и воды на собственные нужды станции. 

В процессе хранения в резервуарах качество воды поддерживается в соответствии 

с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества». 

Обеззараживание ультрафиолетом.  

Перед подачей воды в сеть вода проходит облучение ультрафиолетом, который 

убивает все находящиеся в воде вирусы, бактерии и их споры, все простейшие 

микроорганизмы. 

Это безвредная для человека, 

экологически чистая обработка, не 

изменяющая химический состав и 

физические свойства воды. 

Установка обеззараживания работает 

в полностью автоматическом режиме 

и управляется современной 

системой. 

 

Насосная станция второго подъема.  

С помощью мощных насосных агрегатов 

вода подается в городскую 

распределительную водопроводную сеть. 

В 2018 году была окончена модернизация 

основных насосных станций 1-го, 2-го и 

дополнительного подъемов с заменой 



 

насосного оборудования и установкой частотно-регулируемых приводов, а также 

автоматизацией процесса управления из диспетчерской станции.   

В планах развития станции ‒ строительство сооружений для полной ликвидации 

сбросов промывных вод и замена установки предварительной аммонизации на 

новую.  

 

Водопроводная станция «Малиновая гряда» 

Проектная производительность водопроводной станции «Малиновая гряда» 

200 000 м3/сутки. Площадка очистных сооружений расположена по правому 

берегу реки Ока, которая служит источником водоснабжения. Строительство 

станции было начато в 1976 году, а завершено в 1979 году.  

«Малиновая гряда» обеспечивает водой несколько районов города: Приокский, 

Советский и частично Нижегородский. В 1985 году запущена в эксплуатацию 

вторая очередь очистных сооружений.  

 



 

Установка по преаммонизации на станции введена с сентября 1990 года.  

В сентябре 1997 года сдан в эксплуатацию цех озонирования, предназначенный 

для первичной обработки речной воды, поступающей на очистные сооружения 

для дальнейшей очистки. Производительность цеха составляет 90 кг озона в час.  

 
Это первая водопроводная станция в городе, где был пущен в эксплуатацию цех 

по приготовлению озона. Все операции по приготовлению и подаче озона в воду 

выполняет компьютер. 

В 2012 году на станции была внедрена технология обеззараживания воды 

ультрафиолетом. Перед подачей воды в сеть на водопроводной станции 

производится ее дополнительное обеззараживание (после хлорирования и 

озонирования) с использованием ультрафиолета. На станции запущены три 

установки, в каждой из которых находится по 180 ультрафиолетовых ламп. 

Обеззараживание воды происходит в момент прохождения между рядами 

бактерицидных ламп.  



 

 
 

Для интенсификации процесса коагуляции и экономии расхода коагулянта с 

августа 2015 года на станции применяется гидроакустическая система – 

ультразвуковые излучатели, которые установлены на водоводах на входе в 

смесители и работают по принципу эжекции. 

В настоящее время схема водоподготовки водопроводной станции «Малиновая 

гряда» включает в себя предварительную аммонизацию на станции первого 

подъема, озонирование, первичное хлорирование, реагентную обработку воды 

коагулянтом и флокулянтом в смесителях, осветление в горизонтальных 

отстойниках (1 ступень очистки), фильтрацию на скорых фильтрах (2 ступень 

очистки), ультрафиолетовое обеззараживание. 

Пуск нового оборудования на «Малиновой гряде» позволил довести до мирового 

уровня качество питьевой воды в Нагорной части Нижнего Новгорода.  

В 2017 году была окончена модернизация основных насосных станций 1-го, 2-го 

и дополнительного подъемов с заменой насосного оборудования и установкой 

частотно-регулируемых приводов, а так же автоматизацией процесса управления 

из диспетчерской станции.   

В планах развития станции ‒ строительство сооружений для полной ликвидации 

сбросов промывных вод, техническое перевооружение оборудования 

хлораторной и замена установки предварительной аммонизации на новую.  

Ново-Сормовская 

водопроводная станция 

Водопроводная станция 

введена в эксплуатацию в 

1958 году. Источником сырья 

служит вода реки Волга.  

Первоначально 

производительность 



 

составляла всего 35 тысяч м3/сутки.  

С развитием города появилась необходимость увеличения ее 

производительности.  

В 1966 году введена в эксплуатацию новая секция (II) очистных сооружений 

производительностью 90 тысяч м3/сутки.  

В декабре 1975 года запущена III очередь очистных сооружений 

производительностью также 90 тысяч м3/сутки.  

В феврале 1990 года запущена в эксплуатацию IV очередь очистных сооружений 

производительностью 100 тысяч м3/сутки. После запуска осенью 1992 года V 

очереди очистных сооружений проектная производительность станции составила 

380 тысяч м3/сутки.  

 
 

В июне 1991 на станции введена преаммонизация.  

Для интенсификации процесса коагуляции в смесителях II-III очередей осенью 

2011 года, IV-V очередей летом 2012 года установлены ультразвуковые 



 

излучатели, работающие по принципу эжекции, что привело к экономии 

коагулянта.  

В 2016 году введена в эксплуатацию станция ультрафиолетового 

обеззараживания воды. Перед подачей воды в сеть на водопроводной станции 

производится ее дополнительное обеззараживание ультрафиолетом (после 

первичного хлорирования). На станции установлены пять установок, в каждой из 

которых находится по 100 ультрафиолетовых ламп.  

В настоящее время схема водоподготовки Ново-Сормовской водопроводной 

станции включает в себя предварительную аммонизацию на станции первого 

подъема, первичное хлорирование, реагентную обработку воды коагулянтом и 

флокулянтом в смесителях, осветление в горизонтальных отстойниках (1 ступень 

очистки), фильтрацию на скорых фильтрах (2 ступень очистки), 

ультрафиолетовое обеззараживание. 

В 2019 году была окончена модернизация основных насосных станций 1-го и 2-го 

подъемов с заменой насосного оборудования и установкой частотно-

регулируемых приводов, а также автоматизацией процесса управления из 

диспетчерской станции.   

В планах развития станции ‒ строительство сооружений для полной ликвидации 

сбросов промывных вод и замена установки предварительной аммонизации на 

новую.  

С целью исключения из технологии обеззараживания воды привозного жидкого 

хлора на станции в 2016 году было принято решение о строительстве станции 

обеззараживания воды на Ново-Сормовской водопроводной станции с 

установкой комплектного оборудования МБЭ-2800 на основе мембранных 

биполярных электролизёров. Сырьем для получения дезинфицирущего агента в 

установке является нетоксичная поваренная соль. В процессе электролиза на 

катоде образуется водород, на аноде – хлор. Хлор направляется в эжектор, где 

поглощается водой с образованием «хлорной воды». Процесс получения 

«хлорной воды» автоматизирован. При внедрении данной технологии объект 

«Склад хлора» выводится из эксплуатации и будет исключен из Реестра опасных 

производственных объектов. 

 Строительство здания станции началось в октябре 2018 года, окончание по 

графику работ – март 2020 года.  

Автозаводская водопроводная станция 

(АО «Нижегородский водоканал») 

Введена в эксплуатацию в 1937 году. 

Источником воды служит река Ока. Снабжала водой частично Ленинский и 

частично Автозаводский районы. 



 

Очистка воды двухступенчатая: двухъярусный горизонтальный отстойник и 

скорые фильтры. В июне 2013 года  станция законсервирована. 

До 2006 года часть Ленинского района города снабжала водой водопроводная 

станция Первомаевская (находилась в эксплуатации с 1930 года). Источником 

воды для станции служила река Ока, однако, в связи с износом и устареванием 

оборудования станция законсервирована. 

Автозаводская водопроводная станция 

(ООО «Заводские сети») 

Введена в эксплуатацию в 1932 году. 

Источником воды служит река Ока.  

Используется для нужд производственной площадки ОАО «ГАЗ» и 

Автозаводской ТЭЦ (75-80 тыс./м3), а также подает воду для АО 

«Нижегородский Водоканал» (60-75 тыс. м3/сут.). 

В настоящее время в работе находятся очистные сооружения проектной 

производительностью 297,5 тыс./м3 в сутки.  

Фактическая среднесуточная производительность станции составляет в среднем 

130-140 тыс./м3.  

Водопроводная станция «Березовая пойма» 

Введена в эксплуатацию в 2001 году. 

Проектная производительность 

станции – 440 м3/сут. 

Снабжает водой одноименный 

поселок. 

Изначально вода в поселок 

поставлялась из Дзержинска, но в 

связи с износом трубопроводов было 

принято решение отказаться от такого 

способа подачи воды. В настоящее 

время вода забирается из подземного 

природного источника. Природная 

вода отличается избыточным 

содержанием железа и марганца. Это 

требует дополнительных технологий 

очистки — обезжелезивания и 

деманганации. 

В планах развития станции ‒ 

строительство новой станции 

водоподготовки проектной 

производительностью 450 м3/сут. 

 



 

 

Административно-территориальное образование Новинский сельсовет 
[...]
Мероприятия в сфере водоснабжения   

 

1 

Реконструкция участка водопроводной сети В4-В5 
п.Новинки, ул.Новая д.1-25, протяженностью 220 м. с 
заменой стального водопровода ф50мм. на ПЭТ 

ф63мм. 

 

2019г. 

 

726 

 

 

2 

Строительство новых сетей ПЭТ в п. Новинки (на 
территории новой жилой и социальной застройки ООО 
«Капстройинвест», ООО «ЭкоГрад») ф225мм 
протяженностью около 20707 м. и ф315мм 
протяженностью около 6039 м. 

 

2018-2028г.г. 

 

 

150 000 

 

3 

Капитальный ремонт участка водопроводной сети 
В7- В8 по ул.Центральная д.20 протяженностью 30 м. с 
заменой стального водопровода ф50мм. на ПЭТ ф50мм. 

 

2018г. 

 

123 

 

4 

Капитальный ремонт участка водопроводной сети 
В7- В8 по ул.Центральная д.19 протяженностью 40 м. с 
заменой стального водопровода ф50мм. на ПЭТ 

ф50мм. 

 

2018г. 

 

152 

 

5 

Капитальный ремонт участка водопроводной сети 
В21- В22по ул.Пушкина д.21 протяженностью 20 м. с 

Заменой стального водопровода
 ф63мм. На ПЭ   ф63мм. 

 

2018г. 

 

91 

 

6 

Капитальный ремонт участка водопроводной сети 
В13- В15по ул.Пушкина д.51-53 протяженностью 75 м. с 
заменой стального водопровода ф63мм. на ПЭТ ф63мм. 

 

2018г. 

 

238 

 

7 

Строительство сетей наружного водопровода (от 
точки подключения к водоводу диаметром 1200-1400 мм 
до точки    пересечения    автотрасс    Нижний   Новгород-
Арзамас и Нижний Новгород-Богородск, протяженность 
трассы в 2 нити 1,9 км). 

 

2016-2024г.г. 

 

40000 

8 Сооружение 2-х резервуаров чистой воды «1-й 
Донской» по 1443 м3 наливного объема 

2018-2021г.г. 
118564 



 
 
 

 

 

 

 

9 

Подключение существующих поселений: поселок 
Новинки, поселок Кудьма, деревня Кусаковка, деревня 
Комарово, село Сартаково, деревня Ромашково, деревня 
Новопавловка диаметром 160мм- 2 км, 225мм-0,45км, 
50мм-3,4км, 75мм-2,3км, 63мм-0,5 км). 

 

 

 

2024г.г. 

 

 

 

139250 

1
0 

Строительство водопроводной сети в пос. Новинки от ул.
 Приокская до д.22 по ул. Центральная 

протяженностью 1,67 км. ф110мм. 

 

2018-2021 г.г. 

 

5036 

1
1 

Строительство водопроводной сети в пос. Кудьма ул. 
Станционная от гаражного кооператива до д.72 

протяженностью 0,36 км. ф110 

 

2019-2021г.г. 

 

1086 

1
2 

Тампонирование не используемых артезианских 

скважин в п.Новинки, Кудьма, д.Комарово, 
Сартаково 

 

2018-2026г.г 

1008 

1
3 

Сооружение водозаборных узлов (за границами 
населенных пунктов) состоящих из скважин, емкостей для 
хранения воды и станции водоподготовки (умягчения) в 
п.Кудьма, Новинки, д.Комарово, Ромашково, 
Новопавловка, Сартаково 

 

2018-2026г.г. 

 

 

8640 

1
4 

Реконструкция каптажей д.Кусаковка с увеличением 
мощностей и капитальным ремонтом водопроводных 

сетей 

 

2020-2026г.г. 

 

12000 

 

Основные мероприятия по реализации схем горячего водоснабжения будут 

направлены на модернизацию центральных тепловых пунктов (переход на закрытую 

схему), строительство и реконструкцию сетей горячего водоснабжения, создание 

автоматизированной системы управления технологическими процессами.  

Оценка стоимости основных мероприятий по реализации схем горячего 

водоснабжения приведена в таблице.  

 

 

Приложение 17 

 

Раздел 2.1 



 
 
 

 

Существующее положение в сфере водоотведения городского округа 

Нижний Новгород 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

на территории городского округа Нижний Новгород и деление его 

территории на эксплуатационные зоны 

Нижегородская система водоотведения существует с 1914 года. 

Система водоотведения Нижнего Новгорода представляет собой комплекс 

взаимосвязанных инженерных сооружений, обеспечивающих бесперебойный 

прием стоков от более чем 1,26 млн. человек населения, предприятий и 

организаций города, транспортировку и очистку сточных вод на комплексные 

очистные сооружения перед сбросом в водные объекты и утилизацию 

образующегося осадка сточных вод. 

На территории Нижнего Новгорода существуют четыре замкнутые системы 

водоотведения: поселков Березовая пойма, Зеленый город, административно-

территориального образования Новинский сельсовет и города. В каждой из этих 

систем существуют очистные сооружения.  

Генеральным планом города предусмотрено развитие поселка Березовая 

пойма. В связи с чем прогнозируется развитие централизованной системы 

водоотведения, которая в настоящий момент имеет ограниченное 

распространение. 

Курортный поселок Зеленый город является уникальным природным 

комплектом, на территории которого расположены санатории и дома отдыха. 

Поэтому так важно усовершенствовать систему водоотведения. Далее в работе 

обосновывается необходимость подключения канализации Зеленого города в 

централизованной системе города и транспортированием стоков на НСА. 

На территории Новинского сельского поселения централизованная система 

водоотведения имеется в п. Новинки и п. Кудьма. Канализационные стоки по 

трубопроводам системы канализации Новинского сельсовета поступают на КНС 

и перекачиваются в пруды накопители. Приборный учет стоков отсутствует. 

Водоотведение существующих и перспективных кварталов индивидуальной 

жилой застройки п. Новинки, п. Кудьма возможно осуществлять по двум 

вариантам. 

Первый вариант. 

Подключение к существующей централизованной системе водоотведения – 

строительство канализационных насосных станций и прокладка напорных 

канализационных коллекторов до напорного коллектора АО «Нижегородский 

водоканал». 

Второй вариант. 



 
 
 

 

Владельцы индивидуальных жилых домов по согласованию с местными 

органами надзора могут использовать локальные компактные установки полной 

биологической очистки на своих приусадебных участках. 

В остальных населенных пунктах Новинского сельсовета для 

индивидуальных владельцев, существующих и проектируемых жилых домов, 

может быть рекомендовано использование компактных установок полной 

биологической очистки или устройство водонепроницаемых выгребов с вывозом 

стоков на очистные сооружения с.п. Кудьма. 

Городская система водоотведения объединяет в себе как Заречную часть 

города, так и Нагорную и обеспечивает прием и нормативную очистку 99,85% 

стоков на Нижегородской станции аэрации.  

При осуществлении застроек новых территорий планируется подключение 

потребителей услуг водоотведения к централизованной системе. Также 

предлагается проведение работ по увеличению числа потребителей за счет 

подключения частного сектора к централизованной системе водоотведения. 

В Нижнем Новгороде существует 4 эксплуатационные зоны. Основной 

организацией, осуществляющей транспортировку и очистку канализационных 

стоков Нижнего Новгорода, является АО "Нижегородский водоканал", на долю 

которого приходится 98 процентов сетей и 100 процентная очистка отводимой 

канализационной воды. В связи с этим в схеме водоснабжения и водоотведения 

Нижнего Новгорода на период до 2024 года упор сделан на системы 

водоотведения, эксплуатируемые АО "Нижегородский водоканал". 

Нижний Новгород канализован по раздельной системе. Дождевые и талые 

воды собираются отдельно от остальных стоков и сбрасываются без очистки в 

водоемы города. 
 

 

 

Приложение 18 

 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных 

вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами 

АО "Нижегородский водоканал" эксплуатирует Нижегородскую станцию 

аэрации. Нижегородская станция аэрации (НСА) — это комплекс сооружений, 

предназначенный для полной биологической очистки промышленных и 

хозяйственно-бытовых сточных вод г. Нижнего Новгорода. Полная 



 
 
 

 

биологическая очистка включает следующие основные этапы: механическую 

очистку, биологическую очистку, доочистку, обработку осадков. 

Существующее положение 

Проект Нижегородской станции аэрации разработан государственным 

институтом по проекти- 

рованию и изысканиям 

коммунальных 

водопроводов  и 

канализации 

«Гипрокоммунводокал» в 

1967 году. 

Сооружений 

состоят из двух 

очередей: 

1- ая очередь НСА 

производительность

ю 600 тыс. м3/сутки; 

2- ая очередь НСА 

производительность

ю 600 тыс. м3/сутки. 

Строительство первой 

очереди велось с 1969-

1974 гг., второй 

очереди с 1979-1991 гг. 

Общая проектная мощность очистных сооружений Нижегородской 

станции аэрации составляет 1200 тыс. м3 в сутки 

 

Таблица 86. Последовательность ввода сооружений в эксплуатацию на 

Нижегородской станции аэрации 
 

Год 

ввода 
Наименование сооружений, оборудования 

Кол- 

во, ед. 

 

 

 

 

 

1974 

Механические решетки типа РМУ 5 

Горизонтальные щелевые песколовки 2 

Первичные отстойники 1-ой очереди 4 

Контактный резервуар 1-ой очереди 1 

Лоток Паршаля № 1 1 



 
 
 

 

Водовыпуск № 1 1 

Опускной колодец 1 

Аварийные иловые площадки 31 га 

1975 
Аэротенки-смесители 4-х коридорные с рассредоточенным 

пуском воды 1-ой очереди 
5 

 Вторичные радиальные отстойники 1-ой очереди 4 

 
 

1977 

Биологический пруд № 1 (работал две недели) 1 

Метантенки 3 

Основные иловые площадки 63 га 

1979 Основные иловые площадки 12 га 

 
1982 

Вновь биологический пруд № 1 1 

Основные иловые площадки 24 га 

 

 

 

 
 

1986 

Биологический пруд № 2 1 

Блок горизонтальных аэрируемых песколовок, каждый из 

которых состоит из 7 ед. (блок 1 не в эксплуатации) 
2 

Первый пусковой комплекс сооружений биологической 

очистки 2-ой очереди производительностью 200 тыс. м
3
/сут.: 

аэротенки-смесители 

вторичные радиальные отстойники 

 

 

 
3 

2 

 
 

1986 

Контактный резервуар 2-ой очереди 1 

Лоток Паршаля № 2 1 

Водовыпуск № 2 1 

 

 

1988 

Второй пусковой комплекс сооружений биологической 

очистки 2-ой очереди производительностью 200 тыс. м
3
/сут.: 

аэротенки-смесители 

вторичные радиальные отстойники 

 

 

 
2 

2 

Год 

ввода 
Наименование сооружений, оборудования 

Кол- 

во, ед. 

 

 

1990 

Третий пусковой комплекс сооружений биологической 

очистки 2-ой очереди производительностью 200 тыс. м
3
/сут.: 

аэротенки-смесители 

вторичные радиальные отстойники 

 

 

 
2 

2 

1997 Пресс-фильтры ленточные производства фирмы «Андритц» 2 

 
 

Нижегородская станция аэрации 



 
 
 

 

 

 

Учет расхода сточных вод производится на лотках Паршаля, которые 

установлены в каналах на выходе каждой очереди сооружений. Измерения 

расхода поступающих сточных вод, распределения потоков по очередям и 

отдельным сооружениям не производится. Суточные расходы сточных вод 

показаны в таблице. 

 

 

 

Таблица 87. Сведения о суточных объемах сточных вод. 
 

Поступление стоков, тыс. м3/сут. 

 
годовой 

суточный 

min max 
средний 

суточный 
проект 

2012 282023,2 628,2 958,1 770,6  
1200 2013 286296,5 636,5 988,3 784,4 

2014 254520,2 409,4 910,1 697,3 
 

 

 

 



 
 
 

 

 

 На НСА наблюдается износ технологического оборудования и строительных 

конструкций сооружений механической и биологической очистки; применяемые 

технологии не обеспечивают очистку сточных вод до требований к сбросу в водоемы 

рыбохозяйственного назначения и санитарно- эпидемиологических требований по 

бактериологическим показателям. 

Для обеспечения снижения негативного воздействия на водные объекты на 

существующих НСА необходимо выполнить работы по модернизации и 

реконструкции в целях обеспечения выполнения нормативных 

рыбохозяйственных требований и санитарно-эпидемиологических требований по 

бактериологическим показателям. 

Центральный объект системы водоотведения города — Нижегородская 

станция аэрации, очистные сооружения которой рассчитаны на полную 

биологическую очистку стоков. Эффективность очистки сточных вод 

анализируется химико-бактериологической лабораторией по 40 показателям. 

Приемная камера предназначена для сбора сточных вод, поступающих с  

Заречной и Нагорной частей Нижнего Новгорода и города Бор. 

Механическая очистка сточной воды состоит из: 

1. Решеток и песколовок. 

5 решеток удаляют из сточной воды механические загрязнения размером 

более 16 мм. После решеток сточная вода поступает в песколовки, где 

происходит удаление из минеральных загрязнений (песок и т.д.) 

2. Первичных отстойников. 

В 8 радиальных отстойниках диаметром 54 м происходит удаление из 

сточных вод взвешенных веществ. Отстойник снабжен илоскребом, к ферме 

которого крепится полупогружная доска для сбора плавающих веществ. На 

подводной части илоскреба закреплены скребки, перемещающие осадок к 

приямкам отстойника. 

По диаметру отстойника напротив друг друга расположены два приямка с 

отводящими трубопроводами для удаления сырого осадка. Сырой осадок 



 
 
 

 

подается в насосную станцию, а осветленная вода самотеком поступает в 

аэротенки. 

3. Насосной станции сырого осадка (НССО). 

В машинном зале станции расположены центробежные насосы, 

перекачивающие выпавший на дно отстойника осадок в приемный резервуар 

иловой насосной станции, откуда этот осадок подается на сбраживание в 

метантенки. Собранные насосами с поверхности плавающие загрязнения также 

подаются в метантенки. 

Биологическую очистку сточной воды осуществляют: 

1. Аэротенки. 

В 12 четырехкоридорных аэротенках происходит окисление и 

минерализация растворенных в сточной воде органических веществ. Очистка 

осуществляется активным илом, который представляет собой колонии 

микроорганизмов. Источником питания активного ила служат загрязнения 

сточной воды. Для снабжения активного ила кислородом в аэротенки подают 

сжатый воздух. 

2. Вторичные отстойники 

В 10 радиальных отстойниках диаметром 54 м происходит отделение 

активного ила от очищенной воды. Активный ил под действием сил тяжести 

оседает на дно 

отстойника  в 

кольцевой лоток с 

четырьмя приямками, 

откуда и отводится в 

иловые камеры 

каждого отстойника. 

Процесс 

удаления  активного 

ила из вторичных 

отстойников 

непрерывный и 

самотечный. 

Очищенная вода поступает самотеком на биологические пруды. 

 

Эрлифтные камеры 

5 эрлифтных камер перекачивают возвратный активный ил из вторичных 

отстойников в регенераторы аэротенков, а также удаляют избыточный активный 

ил. 

Насосная станция избыточного активного ила (НСИАИ) 

Поступающий из эрлифтных камер избыточный активный ил 

перекачивается в илоуплотнители. 



 
 
 

 

Биологические пруды 

В двух прудах, площадью 20 га каждый, происходит глубокая доочистка 

сточной воды и ее насыщение кислородом. На рисунке 3.1.2.4 можно увидеть 

биологический пруд. 

Контактные каналы 

В контактных каналах сточная вода обрабатывается хлором в течение 

получаса. 

Станция ультрафиолетового обеззараживания 

В настоящее время разрабатывается проект строительства станции 

ультрафиолетового обеззараживания. Запуск станции позволит заменить 

хлорирование сточных вод более современной и экологически безопасной 

технологией обеззараживания. Общий план станции аэрации изображен на 

рисунке 

Обработка осадка сточных вод на НСА осуществляется с помощью: 

 Илоуплотнителей - 2 ед., радиальные, диаметр 33 м. предназначены для 

снижения в 2—2,5 раза объема избыточного активного ила, подаваемого на 

обработку в метантенки. 

 Метантенков - 2 ед., объем каждого 7500 м3. В метантенках происходит 

уменьшение органической массы осадков и их обеззараживание. Процесс 

сбраживания в метантенках происходит при температуре 53—55°С под 

действием метанобразующих бактерий, жизнедеятельность которых протекает 

без доступа кислорода. Подогрев осадка производится паром. В результате 

сбраживания органические вещества, содержащиеся в осадках, распадаются. 

При этом выделяется биогаз, который на 60-65% состоит из метана. В 

настоящее время, биогаз выводится в атмосферу. В будущем планируется его 

использование для получения тепловой энергии. 

 Иловой насосной станции - предназначена для загрузки смеси уплотненного 

активного ила из илоуплотнителей и сырого осадка из первичных 

отстойников в метантенки, прокачки иловой смеси в метантенках, а также для 

подачи сброженного осадка на подсушку на иловые поля и участок 

механического обезвоживания осадка. 

 Участка механического обезвоживания осадка, который оборудован 2 

ленточными фильтр-прессами «Andritz» VS 20 IF общей 

производительностью 70 м3/час. При механическом обезвоживании осадка 

его объем уменьшается в 10 раз. Для кондиционирования осадка используется 

флокулянт. 

 Иловых полей - 17 каскадов, общей площадью ~100 га. Площадки каскадного 

типа, на естественном основании, с поверхностным удалением воды. 

 Дренажной насосной станции (ДНС) - предназначена для сбора и подачи 

надиловой воды с иловых полей в канал после здания решеток. 



 
 
 

 

 Полигона для временного складирования осадков. Площадь полигона 

составляет ~30 га. 

Очистка и транспортирование стоков требуют значительных затрат 

электроэнергии. Основные потребители приведены в таблице 76. 
 

Учитывая изменившуюся ситуацию с водоотведением в г. Н.Новгороде, а именно: 

уменьшение общего объёма водоотведения, связанное с изменениями в 

промышленности, перепрофилированием и ликвидацией предприятий, 

использованием оборотного водоснабжения и других ресурсосберегающих 

технологий, а также то, что существующая схема очистки сточных вод не 

удовлетворяет требованиям новых нормативных документов   по 

эффективному удалению таких биогенов как Азот аммонийный, Фосфор 

фосфатов, а также взвешенных веществ, ХПК и БПК5 (требования справочника 

по Наилучшим Доступным Технологиям – ИТС–10-2019, утверждённого 

приказом агентства по техническому регулированию и метрологии от 12.12.2019 

года за №2981),требуется внесение серьёзных изменений в технологическую 

схему действующих очистных сооружений канализации. На основании 

вышеизложенного, с учётом динамики изменения фактического притока в 

промежуток с 2016 по 2020г.г., планируется проведение реконструкции станции 

аэрации с целью достижения действующих нормативов в соответствии со 

справочником НДТ, а также приведение её проектной производительности к 

фактическим объёмам поступающих стоков. Расчет, выполненный на базе 

технологии очистки стоков с применением нитри-денитрификации,  которая 

поменяет ситуацию в части улучшения качественных характеристик 

сооружений станции, изменения объёмов очищаемых стоков и других 

параметров НСА находится в следующем разделе.



 
 

 

 
 

 Генплан Нижегородской станции аэрации 



 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ СТАНЦИИ АЭРАЦИИ 

Динамика поступления сточных вод 

В соответствии с п.9.1.2. СП32.13330.2918 «Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция 

СНиП 2.04.03-85» Исходные данные для проектирования развития и реконструкции существующих очистных сооружений 

следует принимать на основании полученных должным образом результатов контроля расхода и свойств поступающих сточных 

вод за период не менее 3 лет, с учетом перспективного развития населенного пункта. 

Приток сточных вод на НСА, неравномерность поступления за 2016-20 гг. представлена в таблице 87.1. 

Помимо суточной неравномерности поступления сточных вод, которая составляет 1,166 (что соответствует допустимому 

диапазону согласно п.5.1.6. СП32.13330.2918, 1,1-1,3), в таблице также приведена часовая неравномерность поступления сточных 

вод, определенная по результатам фактических замеров в течение 2019-20 гг. (114 дней). Коэффициент максимальной часовой 

неравномерности составляет 1,157. 

Общий максимальный коэффициент неравномерности поступления сточных вод составляет 1,349. 

Динамика поступления сточных вод на НСА за 2016-20 гг. представлена в таблице 87.1 и на рисунке 1.1. 

Как видно из таблицы 87.2, приток сточных вод на НСА за 5 лет (2016-20 гг.) имеет тенденцию к снижению. 

Уменьшение притока с 2016 по 2020 гг. составило 5,75% или 36 569,9 м
3
/сут (в среднем на 9 142,5 м

3
/сут в год). При этом 

величина пикового поступления снизилась на 17,8%, что указывает на снижение неравномерности поступления сточных вод. 

Проведена статистическая обработка исходных данных за 5 лет (1827 дня). 

Пиковый расход (см. таблицу 87.2) составил 863 616,0 м
3
/сут, получен при 1% обеспеченности притока. 

Среднесуточный приток определен исходя из пикового поступления с учетом общего максимального коэффициента 

неравномерности, и составляет: 863 616,0 / 1,349 = 639 990,2 м
3
/сут. 

Полученное значение хорошо коррелируется с результатом 639 449,5 м
3
/сут, полученным как среднее значение за 3 

последних года наблюдений согласно методическим рекомендациям «Расчет и технологическое проектирование сооружений 

биологической очистки городских сточных вод в аэротенках с удалением азота и фосфора» / Д.А. Данилович, А.Н. Эпов. – 

Москва, 2020. – 225 с. 

Таким образом, перспективный среднесуточный расход принят 639 990,2 м
3
/сут. 



 

 

 

Таблица 87.1 

Приток сточных вод на НСА, неравномерность поступления 

№ 

п/п 
Месяцы 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

за 

месяц, 

тыс. м
3
 

среднесуточ

ный, тыс. 

м
3
/сут 

макс. 

суточный, 

м
3
/сут 

за месяц, 

тыс. м
3
 

среднесуто

чный, тыс. 

м
3
/сут 

макс. 

суточный, 

м
3
/сут 

за месяц, 

тыс. м
3
 

среднесут

очный, 

тыс. 

м
3
/сут 

макс. 

суточный, 

м
3
/сут 

за месяц, 

тыс. м
3
 

среднесуточ

ный, тыс. 

м
3
/сут 

макс. 

суточный, 

м
3
/сут 

за месяц, 

тыс. м
3
 

среднесуточны

й, тыс. м
3
/сут 

макс. 

суточны

й, м
3
/сут 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Январь 23 380,5 754 208,5 953 184 19 004,4 613 044,5 675 960 24 504,2 790 457,4 890 064 17 650,5 569 371,3 629 180 19 999,7 645 152,0 723 680 

2. Февраль 21 352,8 736 302,6 999 336 18 906,2 675 221,3 709 032 19 472,4 695 441,1 805 968 16 430,3 586 796,9 614 580 19 406,8 669 199,7 727 880 

3. Март 21 384,9 689 835,4 797 760 22 468,6 724 792,1 788 184 20 456,8 659 896,1 771 816 18 835,7 607 602,9 655 560 20 912,9 674 608,7 719 120 

4. Апрель 21 578,5 719 284,8 824 784 21 202,9 706 764,9 780 288 21 941,5 731 383,4 855 528 18 657,9 621 931,3 715 290 19 557,5 651 915,4 740 120 

5. Май 21 678,8 699 314,5 762 336 21 243,3 685 268,0 737 664 20 765,3 669 849,5 786 432 17 446,9 562 802,3 609 340 19 912,0 642 322,3 777 650 

6. Июнь 19 946,0 664 866,9 754 032 19 791,6 659 720,9 691 656 21 020,6 700 685,0 771 096 16 692,4 556 413,7 667 450 18 832,3 627 741,7 670 660 

7. Июль 19 388,2 625 425,4 719 208 21 050,6 679 051,9 972 048 20 756,1 669 552,6 930 120 17 720,9 571 641,9 655 260 20 077,0 647 643,5 848 580 

8. Август 19 408,8 626 090,8 753 000 20 654,3 666 266,6 699 000 22 305,7 719 538,2 939 336 18 509,2 597 071,0 764 680 19 745,1 636 939,7 757 880 

9. Сентябрь 19 988,1 666 269,5 738 648 20 091,5 669 717,0 823 560 19 555,8 651 859,7 818 043 18 470,6 615 687,3 683 000 17 729,1 590 971,4 666 490 

10. Октябрь 20 366,3 656 978,4 789 624 21 409,2 690 617,8 757 296 20 999,2 677 393,0 834 867 20 322,3 655 557,6 911 230 18 995,6 612 761,6 697 570 

11. Ноябрь 18 916,1 630 537,5 702 984 21 862,6 728 753,1 796 944 17 654,7 588 489,0 663 048 18 998,3 633 277,3 686 380 18 433,9 614 462,7 659 610 

12. Декабрь 18 940,2 610 973,5 685 056 18 940,2 610 973,5 943 320 17 890,4 577 110,5 697 728 20 831,5 671 982,3 848 230 19 338,1 623 808,1 680 930 

13. За год 
246 

329,2 
673 030,5 789 996,0 246 625,3 675 685,8 781 246,0 247 322,6 677 596,1 813 670,5 220 566,5 604 291,8 703 348,3 232 939,8 636 447,6 

722 

514,2 

14. Кмакс.сут     1,1738     1,1562     1,2008     1,1639     1,1352 

15. 

Кмакс.сут 

расчетны

й 

1,166 

16. 

Кмакс.час 

расчетны

й 

1,157 

17. 
Кмакс.об

щий 
1,349 



 

 

 

 

Таблица 87.2 

Динамика поступления сточных вод на НСА, перспективный расход 

№ пп Месяц Ед. изм. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Расчетные значения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Январь м
3
/сут 754 208,5 613 044,5 790 457,4 569 371,3 645 152,0 